5 tiæ Dominica tercia Quadragesima, ut Evangelium de filio prodigo Sabbato præcedente: quo die pro Epistola Missæ est eadem: Josephi historia. Videtur autem hic assignari pro Dominica secunda Quadragesimæ, nam præcedens est pro prima, subsequens pro tercia.

<sup>a</sup> Non ergo ex ordine Lectiones accurate hic dispositæ. Idem Evangelium hodie quoque in Romano Dominicâ prima Quadragesimæ, que initio Quadraginta hoc loco designari videtur, olim caput Quadragesimæ etiam in Ecclesia Romana, ex uoto Melardi nostri in Sacramentarium, pag. 52.  
<sup>b</sup> Hæc historia nunc in Romano legitur ad Matu-

die. Est scriptum in Prophetis: Et erunt omnes do-  
cibiles Dei. Omnis qui audit a Patre, et didicit, ve-  
nit ad me. Non quia Patrem vidi quisquam, nisi is  
qui est a Deo, hic vidi Patrem. Amen amen dico  
vobis, qui credit in me, habet vitam æternam. Ego  
sum panis vita. Patres vestri manducaverunt in de-  
serto manna, et mortui sunt. Hic est panis de caelo  
descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non  
moriatur. Ego sum panis vivus qui de caelo descendit.  
Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum;  
et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi  
vita. Litigabant ergo Iudei ad invicem dicentes:  
Quomodo potest hic carnem suam nobis dare ad  
manducandum? Dicit ergo eis Jesus: Amen amen  
dico vobis, qui manducat meam carnem, et bibit  
meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego re-  
suscitabo eum in novissimo die.

## MISSA IN SYMBOLI TRADITIONE.

*In Symbolum ad aurium apertio ad electos* <sup>a</sup>.

Aperturi vobis, carissimi, Evangelia, id est, gau-  
dia divina; prius ordine insinuare debemus, quid  
Evangelium sit, et unde descendat; et cujus in eo  
verba ponantur; et quare quattuor sint qui haec  
gesta scripserunt; vel qui sunt ipsi ii quattuor, qui  
divino Spiritu, adnuntiante propheta, ante signati  
sunt: ne forte sine hac ordinis ratione vel causa  
stuporem relinquamus, ut qui ad hoc venistis ut au-  
res vobis aperiantur, ne incipiat sensus vester ob-  
tundi. Evangelium dicitur proprie, bona adnuntiatio.  
Quæ utique adnuntiatio est Jesu Christi Domini  
nostrí. Descendit autem Evangelium ab eo quod ad-  
nuntiet et ostendat, quod is qui per prophetas suos  
loquebatur, venit in carne, sicut scriptum est: Qui  
loquebar ecce adsum. Explicantes ergo breviter quid  
sit Evangelium, vel qui sunt ii quattuor qui per pro-  
phetam ante monstrati sunt, nunc figuræ atque no-  
mina singula assignemus indicis. Ait enim Propheta  
Ezechiel: Et similitudo vultus eorum ut facies ho-  
minis, ut facies leonis a dextris illius; et facies vi-  
tuli, et facies aquilæ a sinistra illius. Hos quattuor  
has figuræ habentes Evangelistas esse non dubium  
est. Sed nomina eorum qui Evangelia scripserunt,  
haec sunt: Matthæus: Marcus, Lucas, Johannes.

*Post hæc legit diaconus.*

Liber generationis Jesu Christi filii David, filii  
Abraham. Abraham genuit Isaac, Isaac autem ge-  
nuit Jacob, Jacob autem genuit Judam et fratres  
eius. Christi autem generatio sic erat.

*Post hæc tractat* <sup>b</sup> *presbyter.*

Fili carissimi, exponamus vobis ut quam figuram  
unusquisque in se contineat, et quare Matthæus figu-  
ram hominis habeat. Quia initio suo nibil aliud agit,  
nisi nativitatem Salvatoris, pleni ordinis generatio-  
nes enarrat.

<sup>a</sup> Hæc aurium apertio præmittebatur traditioni  
symboli: quæ traditio flebat Dominica Palmarum  
ex notis ad Lectionarium Luxoviense.

<sup>b</sup> Id est exponit. Hinc tractatus Patrum appellati

*Incipit secundam Marcum.*

*Legit diaconus.*

Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei. Sieu  
scriptum est in Essaia propheta: Ecce mihi ange-  
lum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam  
tuam ante te. Vox clamantis in deserto: Parate viam  
Domini, rectas facite semitas ejus.

*Exponit presbyter.*

Marcus Evangelista leonis gerens figuram, a soli-  
tudine incipit dicere: Vox clamantis in deserto:  
Parate viam Domini. Sive quia regnat invictus. Hu-  
jus leonis multifarie invenimus exempla, ut non va-  
get dictum illud: Juda filius meus, catulus leonis,  
de germine mihi recubans, dormisti ut leo et sicut  
catulus leonis, quis excitabit eum?

*Incipit secundum Lucam.*

*Legit diaconus.*

Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos qui-  
dam, nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor illius  
de filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth.

*Exponit presbyter.*

Lucas evangelista speciem vituli gestat: ad eajus  
instar Salvator noster est immolatus. Et ideo Lu-  
cas vitulo comparatur, quia duo cornua, duo testa-  
menta; et quattuor pedum ungulas quatuor Evan-  
gelia continebant.

[*Incipit secundum Johannem.*]

[*Legit diaconus.*]

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud  
Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio  
apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine  
ipso factum est nihil.

*Exponit presbyter.*

Joannes habet similitudinem aquilæ, quod nimis  
alta petierit. Ait enim David ex persona Christi:  
Renovabitur sicut aquilæ juventus tua, id est Jesu  
Christi Domini nostri, qui resurget a mortuis ascen-  
dit in celos. Unde jam vobis concepit regnans glori-  
ratur Ecclesia, nova tendere Christianæ legis exor-  
dia.

*Incipit expositio Symboli* <sup>c</sup>.

Sacraenta divina, fratres carissimi, non tam  
discutienda sunt, quam credenda; et nec creden-  
da tantummodo, sed et timenda: nec potest te-  
nere fidei disciplinam, qui non habuerit funda-  
mentum timoris Domini, sicut ait Salomon: In-  
tium sapientiae timor Domini. Qui enim timet Domi-  
num in omnibus, quæ dicuntur a Deo, et sapiens est,  
et fidelis. Symbolum igitur hodie audituri estis, sine  
quo nec Christus adnuntiari potest, nec fides teneri,  
nec baptismi gratia celebrari. Symbolum est signa-  
culum fidei catholicæ, sacramentum religionis æter-  
næ. Vos ergo, competentes, cum omni reverentia  
præparate sensus vestros; audite Symbolum, quod  
vobis hodie materno ore sancta catholica tradit Ec-  
clesia.

eorum sermones de Scriptura.

<sup>c</sup> Confer homiliam sancti Maximini episcopi Tauri-  
nensis de expositione Symboli.

**Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ. Credo in Iesum Christum Filium ejus unigenitum sempiternum. Conceptum de Spiritu sancto, natum ex Maria virgine; passum sub Pontio Pilato, crucifixum, mortuum, et sepultum. Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad cœlos, sedit ad dexteram Patris omnipotentis: inde venturus judicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam. Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam Amen.**

Repetendus vobis est, dilectissimi, sermo Symboli hujus, qualiter ea, quæ dicimus, vestris sensibus melius inserantur. **Credo in Deum.** Tertia igitur vice ut ad reliqua capienda fideliore cursu pervenire possimus, ordo Symboli recensendus est: **Credo in Deum.** Ecce addidisti omnipotentem, et veraciter addidisti. Nihil de promissione diffidas, sed securus expecta, si credis quia omnipotens est qui promittit. **Et in Iesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum.** Hoc est illud sacramentum fidei. Nisi enim Filiu Dei tota mente credideris. Patrem non potes confiteri. Crede ergo Filium Dei unigenitum ab ingenito, viventem a vivente, verum de vero. Qui concepsus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine. Spiritum sanctum audis auctorem: ne dubites virginem potuisse concipere. Hoc est quod ait angelus Gabribel ad Mariam dicens: Spiritus sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Cur non credis eum in utero virginis hominem figurasse, quem credis hominem fecisse de terra? Nec Mariam dubites virginem mansisse post partum, quod ante multa tempora propheta Esaias cecinit, dicens: Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium. Ille divini eloquii auctoritate credendum est. **Passum sub Pontio Pilato, crucifixum, mortuum, et sepultum.** Nulla te trepidatio de Domini tui passione confundat: nihil de cruce, nihil de sepultura verear. Non fuit in illo qui te redemit fragilitatis infirmitas, sed pietatis officium. Crux illius tuum regnum est: mors illius tua est vita. **Descendi ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis: ascendit in cœlos, sedit ad dexteram Patris omnipotentis.** Sicut triduana Domini tui sepultura conturbat, resurrectio magis æterna confirmet. Quidquid infirmitatis audis in Christo, mysterium est. Illud tamen oportet mirari, quod ei, cui cœlum merito debebatur, crucem pro te contempsit sustinere. Si credis ea quæ tibi videntur, crede et illa quæ negare non potest in gloria. **Inde venturus judicare vivos et mortuos.** Ecce ille qui ab iniquis est iudicatus in terris, de sede cœlesti iudicaturus advenit. Si iudicatum despicias, iudicem pertimesce. **Credo in Spiritum sanctum.** Si credidisti Deum Patrem omnipotentem, et in Filium ejus unigenitum per fidem, et

Spiritum sanctum Deum te necesse est confiteri. Hic est enim Spiritus sanctus, qui egreditur a Patre <sup>a</sup>, de quo ait Salvator beatis apostolis suis: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Non potest videri separabilis virtute, qui non potest in nomine separari. *Sanctam Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam æternam.* Nisi credideris Ecclesiam Dei sanctam, non potes in Ecclesia Dei dona percipere. Propter hoc una cum Patre et Filio, et Spiritum sanctum professus es Deum; ut per gratiam baptismi peccatorum tibi remissio concedatur, et carnis tuae resurrectione reparetur in æternum. Nisi enim credideris dimissa tibi peccata tua, absolutus esse non poteris. Nisi credideris carnis resurrectione reparandum te esse post mortem, ad fructum viteæ perpetuae venire non poteris.

**REPLETUM EST b.**

Lectio Isaiae prophetæ legenda in traditione Symboli.

Hæc dicit Dominus: Ecce justus perit, et nemo est qui recognoscit in corde suo; et viri misericordes excolliguntur, quia non est qui intellegat. A facie enim malitia collectus est justus. Veniat pax, et requiescat in cubile suo. Vos autem accedite huc, filii auguriatricis, semen adulteri et fornicarii. Super quem lusistis? super quem dilatatis os, et ejecistis linguam? Nam qui fiduciam habet mei, hereditabit terram, et possidebit montem sanctum meum, ait Dominus Deus.

Epistola Petri apostoli ad gentes.

Fratres, in hoc vocati estis, quia Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non remaledicebat; cum pateretur, non communabatur. Tradebat autem se iudicanti <sup>c</sup> injuste. Qui peccata nostra portavit in corpore suo super lignum; ut peccatis mortui, justitiae viveremus. Cujus livore sanati sumus. Eratis enim sicut oves errantes: sed conversi estis nunc ad pastorem et visitatorem animalium vestrarum

Lectio sancti Evangelii secundum Iohannem <sup>d</sup>.

In illo tempore, ante sex dies Paschæ venit Dominus Jesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cænam ibi, et Martha ministrabat: Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici preciosi, unxit pedes Domini Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus, et domus impleta est ex odore unguenti. Dixit ergo unus ex discipulis ejus Judas Scarlotis, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non vendidit trecentis denariis, et datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia surerat, et loculos habens, ea quæ mittebantur porta

<sup>a</sup> Sic in veteri exemplari, ut in Vulgata, non iuste, ut ex Graeco.

<sup>b</sup> Idem Evangelium in Gothicō pro missa in Symboli traditione.

<sup>c</sup> Nulla hic mentio de processione ex Filio, nulla item infra in quadam missa Dominicali.

<sup>d</sup> Forte, *Expletum est*, quod minio descriptum in Codice.

**bat.** *Dixit ergo Dominus Jesus : Sicut illam , ut in die A seputuræ meæ servet illud. Pauperes enim semper habentis vobis eum , me autem non semper habebitis. In crastinum autem turba multa quæ venerant ad diem festum , cum audissent quia venit Dominus Jesus Hierosolymam , acceperunt ramos palmarum , et processerunt obviam ei , et clamabant : Osanna , benedictus qui venit Rex Israel. Et inuenit Dominus Jesus asellum , et sedit super eum , sicut scriptum est : Noli timere , filia Sion , ecce Rex tuus venit sedens super pulum asinæ. Hæc non cognoverunt discipuli ejus primum ; sed quando glorificatus est Dominus Jesus , tunc recordati sunt quia hæc erant scripta de eo , et crediderunt ei.*

INCIPIT MISSA <sup>a</sup>.

In geminas partes diem hunc excolendum complectitur , Domine , nostræ servitutis famulatio , vel de jejunii cultu sacroto , vel de insignibus tuis , quæ hodie fulserunt , mirabilibus , quo Lazarum reduxisti post tartara : cum ad vocem tuam , Domine , tonantem exilivit , et quatriduani jam stetentes funus vivificans animasti ; vel etiam causa miraculi obstupefacta plaudens turba Bethanie occurrit cum palmis tibi obviam Regi. [Exaudi nos in hoc geminato servitutis nostræ obsequio] et præsta , Domine , quæsumus , ut animæ nostræ quæ tumulo sunt peccatorum conclusæ , tabe corruptæ reviviscant ex tua interius visitatione , sicut Lazari viscera a tua voce fuerunt animata , Salvator mundi.

Collectio.

Bone Redemptor noster , Domine , qui mansueti animalis aselli terga insedens , ad passionem redemptoris nostræ spontaneus adpropinquans , cum tibi ramis arborum certatum sternitur via , et triumphaticibus palmis cum voce laudes occurrunt : præsta , quæsumus , Majestatem tuam , ut sicut illi in tua furent obviam cum arboreis virgulis egressi , ita nos te redeente in secundo adventu cum palmis victoriæ mereamur occurrere læti.

Post nomina.

**Ecce , Domine , de te Caiphæ pontificis vaticinium , ignarum sibi ipsi , in populis est prælatum , ut unus occumberes pro gente , ne cuncti pariter interirent. Et tu singulare granum in terra moreris , ut seges plurima nasceretur : supplices tibi ipsi qui pro mundi salute es hostia cæsus deprecamur , ut nobis de ipso veniam dones <sup>b</sup>.**

Ad pacem.

Universorum ipse Dominator qui conditor , creature tuæ præstabilis amator , cuius Maria pedes abluit , cum quo redivivus Lazarus accubuit ; ministra in nos illas lacrimas , quas Maria de multa dilectione protulit. Fragrare facito nostram orationem , sicut unguentum pisticum sacris plantis infusum Mariae fragravit : ut eam pacem consequamur in pectore , quam assecuta est Maria sui osculans Redemptoris vestigia.

<sup>a</sup> Eadem missa legitur in Missali Gothicō , p. 235 librorum de Liturg. Gall.

<sup>b</sup> Prolixior hæc collectio in Missali Gothicō , p.

Contestatio.

Vere dignum et justum est , omnipotens Deus , ab omni sexu , ætate , et sensu dicere laudem in hac die jejunii et laudis tui triumphali praeconio , quo ab Hierosolymis et Bethania occurrerunt tibi plurimæ populorum catervæ , una voce perstrepentes : Osanna filio David , benedictus qui venit in nomine Domini. Tibi enim cum lingua coma servivit arborea , cum arenosa itinera rami viruerunt composita. Plebis quoque indumentum tuis plantis prostermitur , nudatique viris via restitur : Victori novo populus præstat triumphum. Surgit totus clamor in laude , voces clamantium penetrant templum , dicentes : Benedictus qui venit in nomine Domini. Ecce , Hierusalem , qualiter tibi Rex tuus sedens super asinum mansuetus advenit. Adveni ergo , rogamus , et in medio nostri adsiste , et qui nos tunc reparasti per crucem per istum IMMOLATUM PANEM <sup>c</sup> ET SANGUINEM iteram lapsos repara ; ut te advenire in nostris cordibus sentientes , exanimus obviam tibi , et cum supernis illis virtutibus clamemus dicentes : SANCTUS.

MISSA IN CÆNA DOMINI.

Epistola Pauli apostoli ad Corinthios in cœna Domini legenda.

Fratres , convenientibus vobis in unum , jam non est Dominicam cœnam manducare , unusquisque enim suam cœnam presumit ad manducandum , et alius quidem esurit , alius autem ebrius est. Numquid dominus noui habetis ad manducandum et bibendum ? Aut ecclesiam Dei contemnitis , et confunditis eos qui non habent ? Quid dicam vobis ? Laudo vos ? In hoc non laudo. Ego enim accepi a Domino , quod et tradidi vobis : quoniam Dominus Jesus , in qua nocte tradebatur , accepit panem , et gratias agens fregit et dixit : Hoc est corpus meum pro vobis : hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem , postquam cœnavit , dicens : Hic calix novum testamentum est in meo sanguine : hoc facite quotienscumque bibetis in meam commemorationem. Quotienscumque enim manducabitis panem hunc , et calicem bibetis , mortem Domini adnuntiabitis donec veniat , in Christo.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum <sup>c</sup>.

Vespere autem facto , discumbebat Dominus Jesus cum duodecim discipulis , et edentibus illis dixit : Amen dico vobis , quia unus vestrum me traditurus est. Et contristati valde cœperunt singuli dicere : Numquid ego sum , Domine ? At ipse respondens ait : Qui intinguit mecum manum in parapside , hic me tradet. Filius quidem hominis vadit , sicut scriptum est de illo : vñ autem homini illi , per quem Filius hominis traditur. Bonum erat ei si natus non fuisset homo illi. Respondens autem Judas qui tradidit eum dixit : Numquid ego sum Rabbi ? Ait illi dominus Jesus : Tu dixisti. + Cœnabibus autem eis , accepit Jesus panem , et benedixit ac fregit ; dedit discipulis suis et ait : Accipite et comedite : Hoc est corpus 235.

<sup>c</sup> Observa hic panem sumi pro corpore Christi Domini , cum iufræ legas sanguinem.

mem. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens: Bibite ex eo omnes. Hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam novum in regno Patris mei. Et hymno dieo exierat in monte Oliveti. † Tunc dicit illis Dominus Jesus: omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim, Percutiam Pastorem, et dispergenter oves gregis. Postquam autem resurrexero, procedam vos in Galilaea. Respondens autem Petrus, ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Dominus Jesus: Awen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus canticet, me negabis. Ait illi Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum, nou te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.

## INCAPIT MESSA.

Omnipotens sempiterne Deus, da, quæsumus, universis famulis tuis, plenius atque perfectius omnia festi Paschalis intreire mysteria: ut incunctoranter pia corda cognoscant, quantum debeant de confirmatione in Christo renaescientium glorificatione gaudere.

## COLLECTIO.

Concede credentibus, misericors Deus, salvum nobis de Christi Passione remedium: ut humanæ fragilitatis præterita culpæ laqueos æternæ suffragium plebis absolvat.

## Post nomina.

Omnipotens sempiterne Deus, qui vitam humani generis pro nobis Filie tuo moriente salvasti, præsta, quæsumus, ut in hac populi tui devotione fructus proveniat gaudiorum.

## COLLECTIO ad pacem.

Virtutum cælestium Deus, de cuius gratiæ rore descendit, ut ad mysteria tua purgatis sensibus accedamus, præsta, quæsumus, ut in eorum traditione sollemniter honorum, tibi placitum deferamus obsequium, et pacis æternæ pactum tibi reddamus.

## CONTESTATIO.

Vere dignum et justum est omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Cujus passione canela conuicta sunt, et eventum dominici vulneris elementa tremuerunt. Expavii dies non solida nocte, et suas tenebras mundus invenit. Stetit sub incerto lumine dies, inclusis etiam lux ipsa visa est mortum Christo. Ad hoc enim omnis claritas migravit in noctem, ne sacrilegium cernere videretur. Claustrerat enim suos oculos cælum, ne in cruce aspiceret Redemptorem; et mundus ipse testis esse non potuit, ut solus aspiceret qui percussit: cuius dolore plaga nostra curata est, et lapsus nostros aliena ruina suscepit. Tremuerunt elementa mundi sub uno percusso, cuius vulnere captivitas resoluta est. Num enim occiditur Christus, cuncta renata sunt; et

A doma moritur, omnia surrexerunt per ipsius Majestatem, quem laudant angeli.

## ITEM CONTESTATIO eodem die.

Vere dignum et justum est, omnipotens Deus, per Christum Dominum nostrum. Quod pro nostris peccatis talis ac tantus traditus est, qui cum sine peccato esset, a te pro peccatoribus traditus est, justus pro injustis, pius pro impiis; et cum omnia sciret, Deum nescientibus sic se subdidit, ut nos ignaros ad agnitionem veritatis de sece ultima, in qua jacebamus, erigeret. O infelicitas Iudei! cupidus super parvo munere tradidit omnium hominum remuneratorem: dum salutem, vendidit: dum obsequitur, tradit. O falsa labia! qui sic conflat incendia; et pacem non dubitavit facere bella, salutando tradens Dominum nostrum Jesum Christum, compleat osculo homicidium. In honore Paschæ reus mortis dimittitur, et Dominus celorum interimitur. Barabbas latro doatur, et innocens Christus crucifigitur. Cui merito omnes angeloi.

## LECTIONES IN PARASCEVE.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem, quæ legitur in Parasceve ad Tertia<sup>a</sup>.

Milites præsidis suscepserunt Dominum Jesum baluantem sibi crucem. Scripsit autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem. Erat autem scriptum Hebraice, Graece et Latine: Jesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hunc ergo titulum multi legerunt Iudeorum. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere Rex Iudeorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Tunc milites præsidis suscipientes Dominum Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et exuentem eum, clamydem coccineam circumdederunt ei; et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus; et genou flexo ante eum, inludebant ei, dicentes: Have, Rex Iudeorum. Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutebant caput ejus. Et postquam inluserunt ei, exuerunt eum clamydem, et induerunt eum vestimentis suis, et duxerunt eum ut crucifigerent. Exeuntes autem inuenierunt hominem Cyrenæum, nomine Symonem. Hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus. Sequebatur autem illum multa turba populi, et mulierum, quæ plangebant et lamentabantur eum. Conversus autem ad illas Jesus, dixit: Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros; quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fieri? Cum venisset autem ad locum, qui dicitur Golgota, quod est Calvariae locus, dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum; et cum gustasset, moluit bibere.

que modo scribitur, ad Tertia, ad Sexta, etc.

<sup>a</sup> In Lectionario Luxovianensi habentur etiam ad Primam, Secundam, uti et ad Tertiam horam; pari-

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem, quæ legitur ad Sexta in Parasceve <sup>a</sup>.

Postquam crucifixerunt Dominum Jesum, dixit Jesus voce magna : Pater, dimite illis, non enim sciunt quid faciunt. Tunc diviserunt vestimenta ejus, sortem mittentes. Erat autem tunica inconsutilis, de super contexta per totum. Dixerunt ergo ad invicem : Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit. Ut scriptura impleatur dicens : Diviserunt sibi vestimenta mea, et in vestimenti meam miserunt sortem. Et sedentes servabant eam. Et in posuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam : Hic est Jesus rex Iudeorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. Et adimpta est Scriptura quæ dicit : Et cum iniquis reputatus est. Praeirentes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes : Vah qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas, salva temetipsum. Si Filius Dei es, descendere de cruce. Similiter et principes sacerdotum inludentes cum scribis et senioribus dicebant : Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Conflitit in Domino; libaret nunc eum si vult. Dixit enim quia Filius Dei sum. Idipsum autem et unus de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum, dicens : Si tu es Christus, salvum fac temetipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum, dicens : Miser, neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es! Et nos qui dem juste, nam digna factis recipimus, hic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad Jesum : Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi Jesus : Amen, amen dico tibi, quia hodie tecum eris in paradyso.

Lectio sancti Evangelii secundum Johannem, quæ legitur ad Nona <sup>b</sup>.

A sexta hora tenebræ factæ sunt super universa terra usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna dicens : Heli, Heli, limasabactani. Hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes dicebant : Heliam vocat iste. Continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit acetum, et posuit [in] arundine, et dabat ei bibere. Ceteri vero dicebant : Sine, videamus an veniat Helias liberans eum. Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Et ecce velum templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum; et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuérunt multis. Centurio autem, et qui cum eo erant custodiéntes Jesum, viso terræ motu et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes : Vere Dei Filius orat iste. Et omnis turba eorum, qui simul aderant, et videbant quæ fiebant, percūtientes pectora sua